
Е Л А БУ Ж С К И Й  ГО РО Д С К О Й  СОВЕТ

РЕШ ЕН И Е

№ _240_ «_ 17_»_декабря_2014 года

О бюджете м униципального образования город Елабуга Елабужского 
м униципального района Республики Т атарстан  

на 2015 год и на плановы й период 2016 и 2017 годов

В соответствии с Уставом муниципального образования город Елабуга и 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Елабуга 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, Елабужский 
городской Совет

РЕШ И Л :

С татья  1
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования город Елабуга (далее - бюджет Поселения) на 2015 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Поселения в сумме 

234 738,6 ты с. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Поселения в сумме 234 738,6 тыс. 

рублей;
3) дефицит бюджета Поселения в сумме 0 ты с. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Поселения на 2016 и на 
2017 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Поселения на 2016 год 
в сумме 237 430,9 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 254 783,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Поселения на 2016 год в сумме 
237 430,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
5 935,8 ты с. рублей, и на 2017 год в сумме 254 783,2 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 12 739,2 ты с. рублей;

3) дефицит бюджета Поселения на 2016 год в сумме 0 ты с. рублей, на 
2017 год в сумме 0 ты с. рублей.



3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Поселения на 
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.

С татья  2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2016 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Поселения в размере 0 ты с. рублей, в том 
числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере 
0 тыс. рублей.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2017 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга Поселения в размере 0 ты с. рублей, в том 
числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере 
0 тыс. рублей.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2018 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга Поселения в размере 0 ты с. рублей, в том 
числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям в размере 
0 тыс. рублей.

4. Установить предельный объем муниципального долга Поселения:
в 2015 году -  в размере 0 ты с. рублей;
в 2016 году -  в размере 0 ты с. рублей;
в 2017 году -  в размере 0 ты с. рублей.

С татья  3
Учесть в бюджете Поселения прогнозируемые объемы доходов бюджета 

Поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению.

С татья  4
Установить, что в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов 

зачисление в бюджет Поселения части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
по итогам 2014, 2015 и 2016 годов, производится до 1 мая 2015, 2016 и 2017 годов 
соответственно в размере 30 процентов от чистой прибыли.

С татья  5
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Поселения согласно приложению 3 к настоящему Решению.



2. Утвердить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Поселения согласно приложению 4 к 
настоящему Решению.

С татья  6
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Поселения 

по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Поселения на 
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 6 к 
настоящему Решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2015 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2016 
год в сумме 0 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 0 тыс. рублей.

С татья  7
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

Поселения в бюджет Елабужского муниципального района:
- на 2015 год в сумме 95 235,6 тыс. рублей с распределением согласно 

приложению 7 к настоящему Решению;
- на 2016 год по культуре в сумме 63 720,5 тыс. рублей,
- на 2017 год по культуре в сумме 58 601,3 тыс. рублей.

С татья  8
Учесть в бюджете Поселения дотацию на выравнивание бюджетной 

обеспеченности:
- на 2015 год в сумме 14 301,7 тыс. рублей,
- на 2016 год в сумме 3 039,4 ты с. рублей,
- на 2017 год в сумме 2 667,5 ты с. рублей.

С татья  9
Учесть в бюджете Поселения дотацию на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджета:
- на 2015 год в сумме 6 653,9 тыс. рублей;
- на 2016 год в сумме 3 272,5 тыс. рублей;
- на 2017 год в сумме 832,4 тыс. рублей.
С татья  10



Исполнительный комитет муниципального образования город Елабуга не 
вправе принимать в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов решения, 
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников 
учреждений и организаций бюджетной сферы, а также расходов на их содержание 
за исключением случаев, предусмотренных законами Республики Татарстан.

С татья  11
Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан 

осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Поселения в 
соответствии с заключенными соглашениями.

С татья  12
Остатки средств бюджета Поселения в объеме, не превышающем сумму 

остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от 
имени муниципального образования город Елабуга муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии 
с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2014 году, направляются в 
2015 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на 
указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом муниципального 
образования город Елабуга соответствующего решения.

С татья  13
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации.

П редседатель Г .Е .Е м ельянов



Приложение 1 
к решению
Елабужского городского Совета 
от «_17_ » декабря 2014г. № 240

Таблица 1

И С Т О Ч Н И К И  
ф инансирования дефицита бюджета 

м униципального образования город Е лабуга на 2015 год

(тыс.рублей)

Код показателя Наименование показателя Сумма

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА

0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета

0

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -234 738,6
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков бюджета -234 738,6
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета
-234 738,6

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения

-234 738,6

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 234 738,6
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджета
234 738,6

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета

234 738,6

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения

234 738,6



Таблица 2

И С Т О Ч Н И К И  
ф инансирования дефицита бюджета 

м униципального образования город Елабуга 
на плановы й период 2016 и 2017 годов

(тыс.рублей)

Код показателя Наименование показателя
Сумма

2016 год 2017 год
01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА

0 0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета

0 0

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета -237 430,9 -254 783,2
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков бюджета -237 430,9 -254 783,2
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета
-237 430,9 -254 783,2

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения

-237 430,9 -254 783,2

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджета 237 430,9 254 783,2
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджета
237 430,9 254 783,2

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета

237 430,9 254 783,2

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения

237 430,9 254 783,2



Приложение 2 
к решению
Елабужского городского Совета 
от «_17_ »декабря 2014г. № 240

Таблица 1

Прогнозируемые объемы доходов 
бюджета муниципального образования "город Елабуга” на 2015 год

(тыс.рублей)

Наименование Код дохода Сумма

Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 213 783,0
Налоги на прибыль, доходы 182 1 01 00000 00 0000 000 128 840,0
Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 128 840,0
Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 70,0
Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03000 01 0000 110 70,0
Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 72 960,0
Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 11 898,0
Налог на игорный бизнес 182 1 06 05000 02 0000 110 84,0
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 000 61 062,0
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений

182 1 06 06033 13 0000 110 53 480,0

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений

182 1 06 06043 13 0000 110 7 432,0

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на территориях городских 
поселений 182 1 09 04053 13 0000 110 150,0

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности

000 1 11 00000 00 0000 000 6 589,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

803 1 11 05013 13 0000 120 6 589,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 000 1 14 00000 00 0000 000 5 000,0

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений

803 114 06013 13 0000 430 5 000,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 240,0
Денежные взыскания (штрафы), установленные законами 
субъектов Российской Федерации за несоблюдение 
муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты 
поселений

809 1 16 51040 02 0000 140 240,0

Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 20 955,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 00000 00 0000 000 20 955,6

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 000 2 02 01000 00 0000 151 20 955,6

Дотации бюджетам городскких поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 809 2 02 01001 13 0000 151 14 301,7

Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 809 2 02 01003 13 0000 151 6 653,9

Всего доходов 234 738,6



Таблица 2

Прогнозируемые объемы доходов 
бюджета муниципального образования "город Елабуга” 

на плановый период 2016-2017 годов

(тыс.рублей)

Наименование Код дохода
Сумма

2016 год 2017 год
Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 231 119,0 251 283,3
Налоги на прибыль, доходы 182 1 01 00000 00 0000 000 144 124,0 162 988,3
Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 144 124,0 162 988,3
Налоги на совокупный доход 000 1 05 00000 00 0000 000 77,0 83,0
Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03000 01 0000 110 77,0 83,0
Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 75 303,0 76 506,0
Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 13 332,0 14 025,0
Налог на игорный бизнес 182 1 06 05000 02 0000 110 84,0 84,0
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 000 61 971,0 62 481,0
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений 182 1 06 06033 13 0000 110 54 139,0 54 593,0

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских поселений

182 1 06 06043 13 0000 110 7 682,0 7 738,0

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на территориях городских 
поселений 182 1 09 04053 13 0000 110 150,0 150,0

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности

000 1 11 00000 00 0000 000 6 291,0 6 382,0
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

803 1 11 05013 13 0000 120 6 291,0 6 382,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 000 1 14 00000 00 0000 000 5 000,0 5 000,0
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений 803 114 06013 13 0000 430 5 000,0 5 000,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 1 16 00000 00 0000 000 240,0 240,0
Денежные взыскания (штрафы), установленные законами 
субъектов Российской Федерации за несоблюдение 
муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты 
поселений

809 1 16 51040 02 0000 140 240,0 240

Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 6 311,9 3 499,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 00000 00 0000 000 6 311,9 3 499,9

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 000 2 02 01000 00 0000 151 6 311,9 3 499,9

Дотации бюджетам городскких поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

809 2 02 01001 13 0000 151 3 039,4 2 667,5

Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 809 2 02 01003 13 0000 151 3 272,5 832,4

Всего доходов 237 430,9 254 783,2



Приложение 3
к решению
Елабужского городского Совета 
от «17» декабря 2014г. № 240

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕЛАБУГА

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕЛАБУГА - 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Код бюджетной классификации
главного Доходов бюджета
админист района
ратора
доходов

Наименование кода поступлений в бюджет, 
группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 
элемента, программы (подпрограммы), 

кода экономической классификации доходов

803 Земельно-имущественная палата Елабужского муниципального района
803 1 11 05013 13 0000 120

803

803

803

803

803

803

803

803

1 11 05025 13 0000 120

1 11 05035 13 0000 120

1 11 05075 13 0000 120 

1 11 07015 13 0000 120

1 11 08050 13 0000 120

1 11 09045 13 0000 120

1 14 01050 13 0000 410

1 14 02053 13 0000 410

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления городских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских поселений (за исключением земельных участков) 
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных 
городскими поселениями
Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося 
в собственности городских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное 
управление
Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 
городских поселений
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных



803

803

803

803

809
8 09

809

809

809

809

809

809

809

809

809

809
809

предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности городских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
городских поселений
Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, 
связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, 
расположенных на территориях городских поселений (по 
обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года)

Финансово-бюджетная палата Елабужского муниципального района

1 14 06013 13 0000 430

1 14 06025 13 0000 430

1 17 01050 13 0000 180

1 17 02020 13 0000 180

1 11 03050 13 0000 120

1 13 01995 13 0000 130

1 13 02065 13 0000 130

1 13 02995 13 0000 130

1 16 18050 13 0000 140

1 16 32000 13 0000 140

1 16 33050 13 0000 140

1 16 51040 02 0000 140

1 16 90050 13 0000 140

1 17 01050 13 0000 180

1 17 05050 13 0000 180 
1 17 14030 13 0000 180

809 2 02 01001 13 0000 151

Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских 
поселений
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских поселений 
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских 
поселений
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
поселений
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства (в части бюджетов городских поселений) 
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
городских поселений)
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд для нужд городских поселений 
Денежные взыскания (штрафы), установленные законами 
субъектов Российской Федерации за несоблюдение 
муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты 
поселений
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
поселений
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
городских поселений
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты 
городских поселений
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

809 2 02 01003 13 0000 151 Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов 

809 2 02 02088 13 0001 151 Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 
домов за счет средств, поступивших от государственной



809

809
809

809

2 02 02089 13 0001 151

2 02 02999 13 0000 151
2 02 04012 13 0000 151

2 08 05000 13 0000 180

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно
коммунального хозяйства
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 
домов за счет средств бюджетов 
Прочие субсидии бюджетам городских поселений 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых органами 
власти другого уровня
Перечисления из бюджетов городских поселений (в бюджеты 
городских поселений) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы



Приложение 4 
к решению
Елабужского городского Совета 
от «_17_ » декабря 2014г. № 240

Перечень 
главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования город Елабуга

Код бюджетной классификации

Наименованиеглавного
администратора

доходов

источников финансирования 
дефицита бюджета 
МО город Елабуга

809 Финансово-бюджетная палата Елабужского муниципального
района

809 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения

809 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета поселения



Приложение 5 
к решению
Елабужского городского Совета 
от «17 » декабря 2014г. № 240

Таблица 1
Распределение

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Елабуга 
по разделам и подразделам, целевым статьям 

и группам видов расходов классификации расходов бюджетов
на 2015 год

(тыс.рублей)

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 5 348,3

Функционирование законодательного 
(представительного) органа государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03 23,6
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 03 002 00 00 23,6
Центральный аппарат 01 03 002 04 00 23,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 002 04 00 200 23,6

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 04 3 302,9
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 04 002 00 00 3 302,9
Центральный аппарат 01 04 002 04 00 3 302,9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 01 04 002 04 00 100 2 034,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 002 04 00 200 1 258,1
Иные бюджетные ассигнования 01 04 002 04 00 800 10,0
Резервные фонды 01 11 2 000,0
Резервные фонды 01 11 070 00 00 2 000,0
Резервные фонды местных администраций 01 11 070 05 00 2 000,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 070 05 00 800 2 000,0



Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Другие общегосударственные вопросы 01 13 21,8
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 13 002 00 00 21,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 13 002 95 00 21,8
Иные бюджетные ассигнования 01 13 002 95 00 800 21,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 05 86 633,8
Жилищное хозяйство 05 01 32 120,0
Межбюджетные трансферты 05 01 521 00 00 32 120,0
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 05 01 521 06 00 32 120,0
Межбюджетные трансферты 05 01 521 06 00 500 32 120,0
Коммунальное хозяйство 05 02 330,0
Поддержка коммунального хозяйства 05 02 351 00 00 330,0
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 05 02 351 05 00 330,0
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 02 351 05 00 200 330,0
Благоустройство 05 03 54183,8
Благоустройство 05 03 600 00 00 49 455,4
Уличное освещение 05 03 600 01 00 19 091,1
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 01 00 200 19 091,1
Строительство и содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в 
рамках благоустройства 05 03 600 02 00 14 491,7
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 02 00 200 14 491,7

Озеленение 05 03 600 03 00 7 086,9
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 03 00 200 7 086,9
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 05 03 600 05 00 8 785,7
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 05 00 200 8 785,7
Муниципальная программа по благоустройству 
мест захоронений 05 03 795 10 00 3 228,4



Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 795 10 00 200 3 228,4
Муниципальная программа по безопасности 
дорожного движения 05 03 795 11 00 1 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 795 11 00 200 1 500,0
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 63 115,6
Культура 08 01 59 021,4
Межбюджетные трансферты 08 01 521 00 00 59 021,4
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 08 01 521 07 00 59 021,4
Межбюджетные трансферты 08 01 521 07 00 500 59 021,4
Кинематография 08 02 4 094,2
Межбюджетные трансферты 08 02 521 00 00 4 094,2
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 08 02 521 07 00 4 094,2
Межбюджетные трансферты 08 02 521 07 00 500 4 094,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 79 640,9
Физическая культура 11 01 79 640,9
Центры спортивной подготовки (сборные 
команды) 11 01 482 00 00 79 640,9
Программа развития физической культуры и 
спорта 11 01 482 99 00 79 640,9
Предоставление субсидий бюджетным, авто
номным учреждениям и иным некоммерче-ским 
организациям 11 01 482 99 00 600 79 640,9
Всего расходов 234 738,6



Таблица 2
Распределение

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Елабуга 
по разделам и подразделам, целевым статьям  

и группам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на плановый период 2016 и 2017 годов

(тыс.рублей)

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
2016 2017

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 6 063,6 5 273,9

Функционирование законодательного 
(представительного) органа государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03 23,0 22,4
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 03 002 00 00 23,0 22,4
Центральный аппарат 01 03 002 04 00 23,0 22,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 002 04 00 200 23,0 22,4

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 04 3 314,2 3 330,8
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 04 002 00 00 3 314,2 3 330,8
Центральный аппарат 01 04 002 04 00 3 314,2 3 330,8
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 01 04 002 04 00 100 2 096,2 2 133,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 002 04 00 200 1 208,2 1 187,6
Иные бюджетные ассигнования 01 04 002 04 00 800 9,8 9,5
Резервные фонды 01 11 2 705,1 1 900,0
Резервные фонды 01 11 070 00 00 2 705,1 1 900,0
Резервные фонды местных администраций 01 11 070 05 00 2 705,1 1 900,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 070 05 00 800 2 705,1 1 900,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 21,3 20,7
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 01 13 002 00 00 21,3 20,7
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 13 002 95 00 21,3 20,7
Иные бюджетные ассигнования 01 13 002 95 00 800 21,3 20,7



Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма
2016 2017

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 05 82 491,6 81 126,0
Жилищное хозяйство 05 01 31 317,0 30 514,0
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 05 01 046 00 00 30 748,6 29 960,1
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств бюджета 
Республики Татарстан 05 01 046 96 00 30 748,6 29 960,1
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов 05 01 046 96 01 30 748,6 29 960,1
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 01 046 96 01 200 30 748,6 29 960,1
Поддержка жилищного хозяйства 05 01 350 00 00 568,4 553,9

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 350 03 00 568,4 553,9
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 01 350 03 00 200 568,4 553,9
Коммунальное хозяйство 05 02 321,7 313,5
Поддержка коммунального хозяйства 05 02 351 00 00 321,7 313,5
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 05 02 351 05 00 321,7 313,5
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 02 351 05 00 200 321,7 313,5
Благоустройство 05 03 50 852,9 50 298,5
Благоустройство 05 03 600 00 00 50 852,9 50 298,5
Уличное освещение 05 03 600 01 00 19 507,3 19 756,6
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 01 00 200 19 507,3 19 756,6
Строительство и содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в 
рамках благоустройства 05 03 600 02 00 14 105,0 13 743,4
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 02 00 200 14 105,0 13 743,4
Озеленение 05 03 600 03 00 6 909,7 6 732,6
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 03 00 200 6 909,7 6 732,6

Организация и содержание мест захоронения 05 03 600 04 00 302,3 294,5
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 04 00 200 302,3 294,5
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 05 03 600 05 00 10 028,6 9 771,4



Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Сумма

2016 2017
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 05 03 600 05 00 200 10 028,6 9 771,4
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 62 127,5 74 075,0
Культура 08 01 62 127,5 69 298,0
Межбюджетные трансферты 08 01 521 00 00 62 127,5 69 298,0
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 08 01 521 07 00 62 127,5 69 298,0
Межбюджетные трансферты 08 01 521 07 00 500 62 127,5 69 298,0
Кинематография 08 02 0,0 4 777,0
Межбюджетные трансферты 08 02 521 00 00 0,0 4 777,0
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 08 02 521 07 00 0,0 4 777,0
Межбюджетные трансферты 08 02 521 07 00 500 0,0 4 777,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 80 812,4 81 569,1
Физическая культура 11 01 80 812,4 81 569,1
Центры спортивной подготовки (сборные 
команды) 11 01 482 00 00 80 812,4 81 569,1
Программа развития физической культуры и 
спорта 11 01 482 99 00 80 812,4 81 569,1
Предоставление субсидий бюджетным, авто
номным учреждениям и иным некоммерче-ским 
организациям 11 01 482 99 00 600 80 812,4 81 569,1
УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ 99 5 935,8 12 739,2
Условно утвержденные расходы 99 99 5 935,8 12 739,2
Условно утвержденные расходы 99 99 999 00 00 5 935,8 12 739,2
Иные бюджетные ассигнования 99 99 999 00 00 800 5 935,8 12 739,2
Всего расходов 237 430,9 254 783,2



Приложение 6 
к решению
Елабужского городского Совета 
от «17 » декабря 2014г. № 240

Таблица 1
Ведомственная структура расходов 

бюджета муниципального образования город Елабуга
на 2015 год

(тыс.рублей)

Наименование Вед-во Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Елабужский Городской Совет 802 25,6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 802 01 25,6

Функционирование законодательного 
(представительного) органа государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 802 01 03 23,6
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 802 01 03 002 00 00 23,6
Центральный аппарат 802 01 03 002 04 00 23,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 802 01 03 002 04 00 200 23,6
Другие общегосударственные вопросы 802 01 13 2,0
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 802 01 13 002 00 00 2,0
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 802 01 13 002 95 00 2,0
Иные бюджетные ассигнования 802 01 13 002 95 00 800 2,0
Исполнительный комитет города Елабуга 
Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан 804 234 713,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 804 01 5 322,7

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 804 01 04 3 302,9
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 804 01 04 002 00 00 3 302,9
Центральный аппарат 804 01 04 002 04 00 3 302,9



Наименование Вед-во Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 804 01 04 002 04 00 100 2 034,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 804 01 04 002 04 00 200 1 258,1
Иные бюджетные ассигнования 804 01 04 002 04 00 800 10,0
Резервные фонды 804 01 11 2 000,0
Резервные фонды 804 01 11 070 00 00 2 000,0
Резервные фонды местных администраций 804 01 11 070 05 00 2 000,0
Иные бюджетные ассигнования 804 01 11 070 05 00 800 2 000,0
Другие общегосударственные вопросы 804 01 13 19,8
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 804 01 13 002 00 00 19,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 804 01 13 002 95 00 19,8
Иные бюджетные ассигнования 804 01 13 002 95 00 800 19,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 804 05 86 633,8
Жилищное хозяйство 804 05 01 32 120,0
Межбюджетные трансферты 804 05 01 521 00 00 32 120,0
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 804 05 01 521 06 00 32 120,0
Межбюджетные трансферты 804 05 01 521 06 00 500 32 120,0
Коммунальное хозяйство 804 05 02 330,0
Поддержка коммунального хозяйства 804 05 02 351 00 00 330,0
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 804 05 02 351 05 00 330,0
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 02 351 05 00 200 330,0
Благоустройство 804 05 03 54 183,8
Благоустройство 804 05 03 600 00 00 49 455,4
Уличное освещение 804 05 03 600 01 00 19 091,1
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 01 00 200 19 091,1
Строительство и содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в 
рамках благоустройства 804 05 03 600 02 00 14 491,7



Наименование Вед-во Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 02 00 200 14 491,7
Озеленение 804 05 03 600 03 00 7 086,9
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 03 00 200 7 086,9
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 804 05 03 600 05 00 8 785,7
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 05 00 200 8 785,7
Муниципальная программа по благоустройству 
мест захоронений 804 05 03 795 10 00 3 228,4
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 795 10 00 200 3 228,4
Муниципальная программа по безопасности 
дорожного движения 804 05 03 795 11 00 1 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 795 11 00 200 1 500,0
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 804 08 63 115,6
Культура 804 08 01 59 021,4
Межбюджетные трансферты 804 08 01 521 00 00 59 021,4
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 804 08 01 521 07 00 59 021,4
Межбюджетные трансферты 804 08 01 521 07 00 500 59 021,4
Кинематография 804 08 02 4 094,2
Межбюджетные трансферты 804 08 02 521 00 00 4 094,2
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 804 08 02 521 07 00 4 094,2
Межбюджетные трансферты 804 08 02 521 07 00 500 4 094,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 804 11 79 640,9
Физическая культура 804 11 01 79 640,9
Центры спортивной подготовки (сборные 
команды) 804 11 01 482 00 00 79 640,9
Программа развития физической культуры и 
спорта 804 11 01 482 99 00 79 640,9
Предоставление субсидий бюджетным, авто
номным учреждениям и иным некоммерче-ским 
организациям 804 11 01 482 99 00 600 79 640,9
Всего расходов 234 738,6



Таблица 2
Ведомственная структура расходов 

бюджета муниципального образования город Елабуга 
на плановый период 2016 и 2017 годов

__________________________________________________________________ (тыс.рублей)

Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР

Сумма
2016 2017

Елабужский Г ородской Совет 802 25,0 24,3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 802 01 25,0 24,3
Функционирование законодательного 
(представительного) органа 
государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 802 01 03 23,0 22,4
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 802 01 03 002 00 00 23,0 22,4
Центральный аппарат 802 01 03 002 04 00 23,0 22,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 802 01 03 002 04 00 200 23,0 22,4
Другие общегосударственные вопросы 802 01 13 2,0 1,9
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 802 01 13 002 00 00 2,0 1,9
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 802 01 13 002 95 00 2,0 1,9
Иные бюджетные ассигнования 802 01 13 002 95 00 800 2,0 1,9
Исполнительный комитет города Елабуга 
Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан 804 231 470,1 242 019,7

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 804 01 6 038,6 5 249,6

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 804 01 04 3 314,2 3 330,8
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 804 01 04 002 00 00 3 314,2 3 330,8
Центральный аппарат 804 01 04 002 04 00 3 314,2 3 330,8
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 804 01 04 002 04 00 100 2 096,2 2 133,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 804 01 04 002 04 00 200 1 208,2 1 187,6
Иные бюджетные ассигнования 804 01 04 002 04 00 800 9,8 9,5
Резервные фонды 804 01 11 2 705,1 1 900,0
Резервные фонды 804 01 11 070 00 00 2 705,1 1 900,0



Наименование -
о

ед 
в

В Рз ПР ЦСР ВР Сумма
2016 2017

Резервные фонды местных администраций 804 01 11 070 05 00 2 705,1 1 900,0
Иные бюджетные ассигнования 804 01 11 070 05 00 800 2 705,1 1 900,0
Другие общегосударственные вопросы 804 01 13 19,3 18,8
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 804 01 13 002 00 00 19,3 18,8
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 804 01 13 002 95 00 19,3 18,8
Иные бюджетные ассигнования 804 01 13 002 95 00 800 19,3 18,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 804 05 82 491,6 81 126,0
Жилищное хозяйство 804 05 01 31 317,0 30 514,0
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 804 05 01 046 00 00 30 748,6 29 960,1
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств бюджета 
Республики Татарстан 804 05 01 046 96 00 30 748,6 29 960,1
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов 804 05 01 046 96 01 30 748,6 29 960,1
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 01 046 96 01 200 30 748,6 29 960,1
Поддержка жилищного хозяйства 804 05 01 350 00 00 568,4 553,9

Мероприятия в области жилищного хозяйства 804 05 01 350 03 00 568,4 553,9
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 01 350 03 00 200 568,4 553,9
Коммунальное хозяйство 804 05 02 321,7 313,5
Поддержка коммунального хозяйства 804 05 02 351 00 00 321,7 313,5
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 804 05 02 351 05 00 321,7 313,5
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 02 351 05 00 200 321,7 313,5
Благоустройство 804 05 03 50 852,9 50 298,5
Благоустройство 804 05 03 600 00 00 50 852,9 50 298,5
Уличное освещение 804 05 03 600 01 00 19 507,3 19 756,6
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 01 00 200 19 507,3 19 756,6
Строительство и содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в 
рамках благоустройства 804 05 03 600 02 00 14 105,0 13 743,4
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 02 00 200 14 105,0 13 743,4
Озеленение 804 05 03 600 03 00 6 909,7 6 732,6
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 03 00 200 6 909,7 6 732,6



Наименование Вед-
во Рз ПР ЦСР ВР

Сумма
2016 2017

Организация и содержание мест захоронения 804 05 03 600 04 00 302,3 294,5
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 04 00 200 302,3 294,5
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 804 05 03 600 05 00 10 028,6 9 771,4
Закупка товаров, работ и услуг для государст
венных (муниципальных) нужд 804 05 03 600 05 00 200 10 028,6 9 771,4
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 804 08 62 127,5 74 075,0
Культура 804 08 01 62 127,5 69 298,0
Межбюджетные трансферты 804 08 01 521 00 00 62 127,5 69 298,0
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 804 08 01 521 07 00 62 127,5 69 298,0
Межбюджетные трансферты 804 08 01 521 07 00 500 62 127,5 69 298,0
Кинематография 804 08 02 0,0 4 777,0
Межбюджетные трансферты 804 08 02 521 00 00 0,0 4 777,0
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 804 08 02 521 07 00 0,0 4 777,0
Межбюджетные трансферты 804 08 02 521 07 00 500 0,0 4 777,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 804 11 80 812,4 81 569,1
Физическая культура 804 11 01 80 812,4 81 569,1
Центры спортивной подготовки (сборные 
команды) 804 11 01 482 00 00 80 812,4 81 569,1
Программа развития физической культуры и 
спорта 804 11 01 482 99 00 80 812,4 81 569,1
Предоставление субсидий бюджетным, авто
номным учреждениям и иным некоммерче-ским 
организациям 804 11 01 482 99 00 600 80 812,4 81 569,1
Условно утвержденные расходы 999 5 935,8 12 739,2
УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ 999 99 5 935,8 12 739,2
Условно утвержденные расходы 999 99 99 5 935,8 12 739,2
Условно утвержденные расходы 999 99 99 999 00 00 5 935,8 12 739,2
Иные бюджетные ассигнования 999 99 99 999 00 00 800 5 935,8 12 739,2
Всего расходов 237 430,9 254 783,2



Приложение 7 
к решению
Елабужского городского Совета 
от «_17_» декабря 2014 г. № 240

М ежбю джетные трансф ерты , передаваемы е 
из бюджета м униципального образования город Елабуга 

Елабужского м униципального района Республики Т атарстан  
на 2015 год

(тыс. рублей)

Наименование

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных районов 

из бюджетов поселений

Сумма

в бюджет Елабужского 
муниципального района, в том числе:

95 235,6

-  на мероприятия в области 
жилищного хозяйства 
(обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов, на 
межевание земельных 
участков);

32 120,0

-  на содержание учреждений 
культуры (МБУ ГДК, МБУ ЦБС, 
МУ Киновидеообслуживание, 
МБУ ЦКС, МКУ «Управление 
культуры ИК ЕМР»).

63 115,6



О сновные направления налоговой политики 
муниципального образования город Елабуга 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан  
на 2015 год и плановы й период 2016 и 2017 годов

Основные направления налоговой политики бюджета города Елабуги на 
2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов сформированы в рамках 
подготовки проекта бюджета Елабужского муниципального района на 
очередной финансовый год и двухлетний плановый период на основании 
налоговой политики Российской Федерации, Республики Татарстан. В 
соответствии с требованиями бюджетного законодательства основные 
направления налоговой политики являются одним из документов, положения 
которого необходимо учитывать в процессе бюджетного проектирования 
бюджета города Елабуги.

Одной из основополагающих задач налогообложения является 
обеспечение доходов бюджетной системы. При этом необходимым условием 
развития экономики продолжает оставаться повышение ее 
конкурентоспособности, технологического обновления, модернизации 
производства. Задачами налоговой политики являются поддержка инвестиций в 
экономику, стимулирование инновационной деятельности. Кроме того, 
реализация социальной политики остается важным аспектом в области 
налогообложения.

С 2015 года признается утратившим силу Закон Российской Федерации 
«О налогах на имущество физических лиц» и установление с 1 января 2015 года 
налога на имущество физических лиц в соответствии с главой 32 Налогового 
Кодекса Российской Федерации.

Президентом Республики Татарстан Миннихановым Р.Н. принято 
решение о введении с 2015 года налога на имущество физических лиц исходя 
из кадастровой стоимости во всех муниципальных образованиях Республики 
Татарстан.

Определенное влияние на налоговую политику бюджета города Елабуга 
могут оказать возможные изменения в федеральном налоговом 
законодательстве.

Налоговая политика на 2015 год ориентирована на адаптацию бюджета 
Поселения и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом 
преемственности базовых целей и задач, поставленных в основных 
направлениях налоговой политики на 2014 год.



О сновные направления бюджетной политики 
муниципального образования город Елабуга 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан  
на 2015 год и плановы й период 2016 и 2017 годов

Бюджетная политика на 2015 год ориентирована на адаптацию бюджета 
Поселения и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом 
преемственности базовых целей и задач, поставленных в основных 
направлениях бюджетной политики на 2014 год.

При расчете расходной части бюджета города Елабуга на 2015-2017 годы 
используются следующие критерии:

Наименование 2015 2016 2017
Заработная плата 
работников муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений

повышение с 
01.10.2015 г. 

на 5,0%

повышение с 
01.10.2016 г. 

на 4,5 %

повышение с 
01.10.2017 г. 

на 4,3 %

Заработная плата отдельных 
категорий работников 
бюджетной сферы 
(обозначенных в Указах 
Президента РФ от 
07.05.2012г. №597, от 
01.06.2012г. №761, от 
28.12.2012г. №1688)

Ежегодное повышение осуществляется 
в соответствии с «дорожными картами»

Заработная плата в органах 
муниципального управления

повышение с 
01.10.2016 г. 

на 4,5 %

повышение с 
01.10.2017 г. 

на 4,3 %
Коммунальные услуги повышение с 

01.07.2015 г. 
на 6,0%

повышение с 
01.07.2016 г. 

на 5,0%

повышение с 
01.07.2017 г. 

на 4,0%
Остальные расходы на уровне 

2014 г.
на уровне 

2014 г.
на уровне 

2014 г.

Главными целями бюджетной политики остаются: обеспечение 
социальной и экономической стабильности, сбалансированности и 
устойчивости бюджета Поселения.

Исходя из поставленных целей необходимо обеспечить решение 
следующих основных задач:

- осуществление бюджетного планирования исходя из консервативной 
оценки доходного потенциала;

- создание условий для сохранения налогооблагаемой базы бюджета 
Поселения в сложившихся экономических условиях в целях обеспечения 
стабильного исполнения доходной части бюджета Поселения;



- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета Поселения путем 
оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности 
использования ограниченных финансовых ресурсов;

- реализация принципов ответственности бюджетной политики в области 
расходов.

Необходимо сохранить и усилить социальную направленность бюджета. 
Осуществление соответствующих бюджетных расходов будет направлено на 
повышение качества жизни населения, адресное решение социальных проблем.

Бюджетная политика на 2015 год отражает преемственность ранее 
поставленных целей и задач бюджетной политики в области доходов и 
направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся 
экономических условиях.

Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет реализации 
мероприятий по следующим направлениям:

- повышения качества администрирования налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Поселения;

- продолжение работы по снижению задолженности по налогам и сборам 
перед бюджетом Поселения;

- постоянная работа над увеличением доходной части бюджета;
- осуществление скоординированных действий исполнительной власти 

Поселения и региональных, районных органов, направленных на привлечение 
имеющихся резервов для максимальной мобилизации доходов в бюджет 
Поселения.

Направлениями работы при этом будут оставаться формирование 
бюджета на основе принципа скользящего трехлетнего бюджетного 
планирования, продолжение работы по формированию наиболее оптимальной и 
рациональной сети муниципальных учреждений всех типов, повышение 
эффективности их функционирования, направленное на улучшение качества и 
доступности оказываемых ими услуг.

Важным фактором при обеспечении сбалансированности и устойчивости 
бюджета Поселения будет безусловное соблюдение принципа отказа от 
принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными источниками 
финансирования. Режим экономии бюджетных средств следует обеспечивать не 
только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет 
повышения эффективности использования средств бюджета Поселения, за счет 
концентрации бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения. 
Принятие новых видов расходных обязательств должно осуществляться при 
наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их 
действия и при условии тщательного анализа их эффективности.



Значимыми направлениями бюджетной политики на предстоящий 
трехлетний период будут также являться продолжение работы по 
совершенствованию подходов к осуществлению муниципальных закупок 
товаров, работ и услуг с учетом новых форм федерального законодательства о 
контрактной системе, повышение открытости и прозрачности бюджетов всех 
уровней и финансовой деятельности публично-правовых образований в целом, 
обеспечение повышение качества финансового менеджмента в секторе 
муниципального управления с созданием для этого соответствующих условий 
организационного и стимулирующего характера, совершенствование в сфере 
финансового контроля и надзора в бюджетной сфере, реализация мероприятий 
по повышению финансовой грамотности населения.

Основной задачей в сфере межбюджетных отношений является создание 
условий для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального 
образования город Елабуга.



2 3 .12.2014

Предварительные итоги социально-экономического развития поселения "город Елабуга" 
Елабужского муниципального района за январь-сентябрь 2014 года и ожидаемые за 2014 год

Показатели 2013
отчет

2014
оценка

2014
январь-
сентябрь

I. Макроэкономические показатели
1. Объем отгруженной продукции (работ, услуг) в действующих ценах, млн. 
РУб. 69 234,0 62790,0 43867,7
2. Индекс промышленного производства, % к предыдущему году 147,0 84,2 97,0
2. Объем инвестиций (в основной капитал ) по территории за счет всех 
источников финансирования в действующих ценах каждого года, млн. руб. 39017,94 41306,14 24998,33**

в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 153,6 102,9 189,7
3. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования, 
тыс. кв. м 50,8 54,76 43,023

в % к предыдущему году 104,0 108,0 134,2
4. Прибыль, млн. руб. 4667,89 3670,1 1701,0*
5. Оборот розничной торговли в действующих ценах каждого года, млн. руб.

8450,6 9286,3 3796,7
в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 107,7 102,5 102,2
6. Фонд заработной платы, млн. руб. 8254,125 9281,274 5514,802*
в % к предыдущему году 112,2 112,4 123,8
7. Численность зарегистрированных безработных (на конец периода), 572 461 431
8. Уровень безработицы, % 1,61 1,31 1,23
9.Объем работ, выполненных по деятельности "строительство”, млн. руб. 9 558,85 9 866,02 3610,47*
в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 100,6 100,9 84,5
II. Уровень жизни
1. Реальные денежные доходы населения, в % к предыдущему году 103,8 100,9 100,7
2. Доходы на душу населения, в среднем за месяц, рублей 20 885,6 22 590,9 20525,4**
в % к предыдущему году 110,3 106,8 108,4

3. Среднемесячная заработная плата (в среднем за год ), руб. 23 996,3 26 254,5 27657*
в % к предыдущему году 112,8 109,4 113,9
4. Реальная заработная плата, в % к предыдущему году 105,5 102,1 106,5
5. Прожиточный минимум на душу населения (в среднем за год), руб. в месяц 5 878,0 6 501,1 6440,00**
в % к предыдущему году 110,3 110,6 110,4
6. Минимальный потребительский бюджет (МПБ) на члена типовой семьи, руб. 10629,0 10958,5 10899,00**
в % к предыдущему году 104,2 103,1 101,3
7. Соотношение среднемесячной заработной платы и прожиточного минимума 
на душу населения, раз 4,1 4,0 4,32**
III. Промышленность
1. Производство важнейших видов промышленной продукции:
Нефть, тыс. т 2097,0 2095,9 1567,6
Тракторы , шт. 4947 1732 1494
Автомобили (Ford), шт. 34350 26143 19153
Технический газ (кислород, азот) тыс.^б.м. 36983 66621 30217
Производство нетканых материалов, тн. 7829 8431 6071
Стекловолокно и продукция на его основе, тн. 22358 24868 17758
Минераловатная продукция, тн. 108,3 116,8 92,5
Кирпич керамический, млн. шт. 14,0 14,2 10,7
Крышки для консервирования, млн. шт. 200,1 200,0 141,6
Майонез и майонезная продукция, тыс. тонн 148,0 170,0 112,0
Томатная продукция, тыс.тонн 34,0 39,0 30,0
Колбасные изделия, тонн 1279,0 1285,0 1007,0
Хлебобулочные изделия, тонн 5320,0 5085,0 3813,3
IV. Агропромышленный комплекс
1. Производство продукции перерабатывающей промышленности АПК:

Мясо, включая субпродукты 1 категории, тыс. т 602,0 432,0 323,9
Цельномолочная продукция (в пересчете на молоко), тыс. тонн 53,0 54,0 42,2
Кисломолочная продукция, тыс.т. 6,9 7,0 6,0
Масло, тыс.тонн 0,8 0,8 0,7
V. Потребительский рынок
1. Объем платных услуг населению в действующих ценах каждого года, 
млн. руб. 2 356,0 2503,04 1300,65**
в сопоставимых ценах, в % к предыдущему году 91,0 99,1 97,3

*данные за январь-август 2014 г по крупным и средним предприятиям
** - данные за январь-июнь 2014г.

1



П рогноз социально-экономического развития поселения 
«город Елабуга» Елабужского муниципального района 

на 2015 год и на период 2016-2017 годы

Показатели 2013
отчет

2014
оценка

2015
прогноз

2016
прогноз

2017
прогноз

1. Макроэкономические показатели
1. Объем отгруженной продукции 
(работ, услуг) в действующих ценах, 
млн. руб.

69234,0 62790,0 70151,1 83857,2 105105,3

2.Индекс промышленного производства, 
% к предыдущему году 147,0 84,2 106,1 114,5 121,1

3. Объем инвестиций (в основной 
капитал) по территории за счет всех 
источников финансирования в 
действующих ценах каждого года, млн.
руб-

39017,94 41306,14 44454,66 48215,09 52297,94

в сопоставимых ценах, % к предыдущему 
году 153,6 102,9 101,6 103,0 103,5
4. Прибыль по всем видам деятельности, 
млн. руб. 4667,9 3670,1 4605,0 5084,3 5703,7

5.Объем работ, выполненных по виду 
деятельности «строительство», млн. руб. 9558,85 9866,02 10332,8 10864,01 11445,46

в сопоставимых ценах, % к предыдущему 
году 100,6 100,9 100,8 101,2 101,6
6.Оборот розничной торговли в 
действующих ценах каждого года, млн.
руб.

8450,6 9286,3 10064,1 10897,4 11799,4

в сопоставимых ценах, % к предыдущему 
году 107,7 102,5 103,2 103,6 103,8

7. Фонд заработной платы, млн. руб. 8254,125 9281,274 10380,314 11656,250 13294,870
% к предыдущему году 112,2 112,4 111,8 112,3 114,1
8. Среднесписочная численность 
работников
предприятий и организаций, 
формирующая фонд заработной платы, 
тыс.человек

28,664 29,459 31,049 32,842 35,262

9. Численность зарегистрированных 
безработных (на конец периода), 
человек

572 461 458 450 447

10.Уровень безработицы, % 1,61 1,31 1,3 1,28 1,27
II. Уровень жизни

1. Среднемесячная заработная плата (в 
среднем за год), руб. 23996,3 26254,5 27860,1 29577,0 31420,0

% к предыдущему году 112,8 109,4 106,1 106,2 106,2
III. Инвестиционная деятельность

1. Ввод в эксплуатацию жилых домов за 
счет всех источников финансирования, 
тыс. кв.м. общей площади

50,8 54,76 54,82 54,98 55,36

% к предыдущему году 104,4 108,0 100,1 100,3 100,7
IV. Промышленность

1.Производство важнейших видов 
промышленной продукции



Показатели 2013
отчет

2014
оценка

2015
прогноз

2016
прогноз

2017
прогноз

Нефть, тыс. тонн. 2097,0 2095,9 2091,4 2086,4 2086,5
Тракторы, шт. 4947 1732 1962 2100 2120
Автомобили (Ford). шт. 34350 26143 37379 58006 67328
Технический газ (кислород, азот) 
тыс.куб.м.

36983 66621 80794 80794 80794

Производство нетканых материалов, 
тонн.

7829 8431 8431 8431 8431

Стекловолокно и продукция на его 
основе, тонн.

22358 24868 24446 24770 24770

Минераловатная продукция, тыс.тонн 108,3 116,8 120,9 120,9 120,9
Кирпич керамический, млн. шт. 14,0 14,2 14,3 14,3 14,3
Крышки для консервирования, млн. шт. 200,1 200,0 196,0 192,0 188,2
Майонез, тыс. тонн 148,0 170,0 213,0 256,0 307,0
Томатная продукция, тыс.тонн. 34,0 39,0 49,0 59,0 71,0
Колбасные изделия, тонн 1279,0 1285,0 1290,0 1310,0 1360,0
Хлебобулочные изделия, тонн. 5320,0 5085,0 4700,0 4950,0 5200,0
2. Производство продукции 
перерабатывающей промышленности 
АПК:
Мясо и субпродукты 1 кат. тыс. тонн. 602,0 432,0 800,0 800,0 800,0
Цельномолочная продукция, тыс. тонн. 53,0 54,0 55,0 55,0 55,0
Кисломолочная продукция, тыс.т. 6,9 7,0 7,0 7,0 7,0
Масло, тыс.тонн 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

V. Транспорт, связь

1.Количество подвижного состава 
пассажирского транспорта, ед. 57 57 58 58 58

2. Количество перевезенных 
пассажиров, тыс. пассажиров 9088,7 8755,7 8773,2 8799,5 8843,5

% к предыдущему году 101,0 96,3 100,2 100,3 100,5
3. Перевезено грузов, тыс.тонн 2130,3 2087,2 2093,1 2103,0 2115,0

% к предыдущему году 53,7 98,0 100,3 100,5 100,6
4. Наличие телефонных станций в 
городской местности, ед. 29 29 29 29 29

6. Обеспеченность населения 
домашними телефонными аппаратами, 
шт. (на 100 семей)

55,0 51,5 47,7 43,9 42,0

VI. Потребительский рынок
1. Объем платных услуг населению в 
действующих ценах каждого года, млн.
руб.

2356,0 2503,04 2641,5 2777,3 2927,6

в сопоставимых ценах, % к предыдущему 
году 91,0 99,1 100,4 100,6 101,1



П рогноз основных характеристик 
м униципального образования город Елабуга 

на 2015 -  2017 годы

(тыс. рублей)

2015 2016 2017

Прогнозируемый общий объем доходов 234 738,6 237 430,9 254 783,2

Общий объем расходов 234 738,6 237 430,9 254 783,2

Дефицит (-) профицит (+) бюджета 0 0 0



П О Я С Н И ТЕ Л ЬН А Я  ЗА П И СКА
к  проекту Реш ения Елабужского городского Совета 

«О бюджете муниципального образования Город Елабуга на 2015 год и 
на плановы й период 2016 и 2017 годов»

Проект решения Елабужского городского Совета «О бюджете 
муниципального образования город Елабуга на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» (далее проект решения) подготовлен в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан и 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город 
Елабуга (далее Положение).

Структура и содержание проекта Решения отвечает общим 
требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ, перечень 
сопроводительных документов -  статье 184.2.

Формирование проекта бюджета города Елабуга на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов основано на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях 
налоговой политики;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской 
Федерации;

прогнозе социально-экономического развития;
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ).

П роект реш ения содержит 13 статей.

Основные характеристики Бюджета города Елабуга на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов: прогнозируемый общий объем доходов, 
общий объем расходов, дефицит бюджета представлены в статье 1 проекта 
решения.

Данной статьей также утверждается приложение об источниках 
финансирования дефицита бюджета города.

В статье 2 проекта решения утверждаются параметры, касающиеся 
предельного объема муниципального долга муниципального образования 
город Елабуга в 2015 году и на плановый период 2016 и 2017 годов;

В статье 3 учитываются объемы доходов бюджета города на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов.

С татьей  4 устанавливаются сроки и объемы зачислений в бюджет 
Поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по итогам 
2014, 2015 и 2016 годов.



С татьей  5 утверждаются перечни главных администраторов доходов 
бюджета города и главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета города.

В статье 6 проекта Решения утверждаются:
-распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования город Елабуга по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов;

-ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования город Елабуга на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов;

-общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов.

С татьей  7 в проекте Решения утверждается объем межбюджетных 
трансфертов, передаваемых в бюджет Елабужского муниципального района 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями по жилищному 
хозяйству на 2015 год, по культуре на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов.

С татьей  8 в проекте Решения учитывается дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности в бюджете города на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов.

С татьей  9 в проекте Решения учитывается дотация на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджета города на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов.

Редакции статей 10-11 предусматривают ежегодно включаемые в текст 
решения положения, в том числе касающиеся не принятия органами 
исполнительной власти города Елабуга решений об увеличении численности 
муниципальных служащих и работников бюджетной сферы, по 
осуществлению отдельных функций по исполнению Бюджета 
муниципального образования город Елабуга Елабужского муниципального 
района РТ органами казначейства.

С татьей  12 предусматривается в случае принятия соответствующего 
решения остатки средств бюджета Поселения в объеме, не превышающем 
сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату 
заключенных от имени муниципального образования город Елабуга 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в 2014 году, направлять в 2015 году на 
увеличение соответствующих бюджетных ассигнований.



С татьей  13 предусматривается вступление в силу решения с 1 января 
2015 года.

Бюджет города Елабуга на 2015-2017 годы планируется в следующих 
основных параметрах:

______________________________ _̂___________ ______________ тыс. рублей
Показатели 2015 год 2016 год 2017 год

Доходы 234 738,6 237 430,9 254 783,2
Расходы 234 738,6 237 430,9 254 783,2

в том числе условно- 
утверждаемые расходы

0 5 935,8 12739,2

Дефицит (-), профицит (+) 0 0 0
Верхний предел 

муниципального долга
0 0 0

Доходы бюджета города

Доходы бюджета города сформированы исходя из макроэкономических 
показателей социально-экономического развития города Елабуга на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов, основных направлений бюджетной 
и налоговой политики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, 
отчетных данных межрайонной инспекции № 9 Федеральной налоговой 
службы России по Республике Татарстан по налоговой базе и оценки 
поступлений доходов в бюджет города в 2014 году.

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в 
Налоговый кодекс Российской Федерации, другие законодательные акты по 
налогам и сборам, Бюджетный кодекс Российской Федерации и Бюджетный 
кодекс Республики Татарстан.

Доходная часть бюджета города на 2015-2017 годы включает три 
группы доходов: налоговые, неналоговые и безвозмездные поступления.

Прогнозный объем налоговых и неналоговых доходов на 2015 год 
составляет 213 783,0 тыс. рублей, на 2016 год -  231 119,0 тыс. рублей, на 
2017 год -  251 283,3 тыс. рублей.

Среди налоговы х доходов наиболее объемным является налог на 
доходы физических лиц, составляющий 64 процента от общей суммы 
налоговых доходов.

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города в 
2015 году прогнозируется в сумме 128 840,0 тыс. рублей, в 2016 году -  
144 124,0 тыс. рублей, в 2017 году -  162 988,3 тыс. рублей. Крупным 
доходным источником бюджета города является также зем ельны й налог, 
поступления по которому в 2015 году прогнозируются в размере 61 062,0 
тыс. рублей, в 2016 году -  61 971,0 тыс. рублей, в 2017 году -  62 481,0 тыс. 
рублей.



Поступление по налогу на имущ ество физических лиц
прогнозируется в 2015 году в сумме 11 898,0 тыс. рублей, соответственно в 
2016-2017 годах -  13 332,0 тыс. рублей и 14 025,0 тыс. рублей.

Поступление по единому сельскохозяйственному налогу в бюджет 
города прогнозируется в 2015 году в размере 70,0 тыс. рублей, в 2016 году -  
77,0 тыс. рублей, в 2017 году -  83,0 тыс. рублей.

Поступление по налогу на игорны й бизнес прогнозируется в 2015
2017 годах по 84,0 тыс. рублей ежегодно.

Н еналоговы е доходы прогнозируются на 2015 год в объеме 11 829,0 
тыс. рублей, в том числе доходы от аренды земли -6  589,0 тыс. рублей, от 
продажи земли -  5 000,0 тыс. рублей, поступления штрафов -  240,0 тыс. 
рублей. В 2016-2017 годах прогнозируются поступления неналоговых 
доходов 11 531 тыс. рублей и 11 622 тыс. рублей соответственно. Из них по 
арендной плате за землю в сумме 6 291,0 тыс. рублей и 6 382,0 тыс. рублей 
соответственно, доходы от продажи земли ежегодно по 5 000,0 тыс. рублей, 
поступления штрафов также ежегодно по 240,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Объемы дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
передаваемых бюджету города из бюджета Елабужского муниципального 
района в виде межбюджетных трансфертов составят:

на 2015 год в сумме 14 301,7 тыс. рублей;
на 2016 и 2017 годы в сумме 3 039,4 тыс. рублей и 2 667,5 тыс. рублей 

соответственно.

Объемы дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджета города из бюджета Елабужского 
муниципального района в виде межбюджетных трансфертов составят:

на 2015 год в сумме 6 653,9 тыс. рублей;
на 2016 и 2017 годы в сумме 3 272,5 тыс. рублей и 832,4 тыс. рублей 

соответственно.

Таким образом, на 2015 год доходы бюджета города Елабуга составят 
234 738,6 тыс. рублей, в т.ч. 213 783,0 тыс. рублей -  налоговые и 
неналоговые доходы, 20 955,6 тыс. рублей -  безвозмездные поступления.

На 2016 год доходы бюджета города Елабуга планируются на сумму 
237 430,9 тыс. рублей, в т.ч. 231 119,0 тыс. рублей -  налоговые и 
неналоговые доходы, 6 311,9 тыс. рублей -  безвозмездные поступления.

На 2017 год доходы бюджета города Елабуга прогнозируются в сумме 
254 783,2 тыс. рублей, в т.ч. 251 283,3 тыс. рублей -  налоговые и 
неналоговые доходы, 3 499,9 тыс. рублей -  безвозмездные поступления.



РА СХ О ДЫ

Расходы бюджета города сформированы исходя из основных 
показателей прогноза социально-экономического развития города на 2015 
год и плановый период 2016-2017 годов, действующих расходных 
обязательств, индексов-дефляторов, основных направлений бюджетной и 
налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.

При проектировке объемных показателей по расходам на 2015 -  2017 
годы учитывается следующее:

- повышение заработной платы отдельных категорий работников 
бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года в соответствии с «дорожными картами»;

- рост заработной платы отдельных категорий работников бюджетной 
сферы, не вошедших в категории работников, повышение заработной платы 
которых определено Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года, на 5 процентов с 1 октября 2015 года;

- рост заработной платы в органах муниципального управления на 2015 
год не предусматривается;

- коммунальные услуги учтены с ростом 6,0 процентов с 1 июля 2015
года.

На 2016-2017 годы учитывается следующее:
- повышение заработной платы отдельных категорий работников 

бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года в соответствии с «дорожными картами»;

- рост заработной платы отдельных категорий работников бюджетной 
сферы, не вошедших в категории работников, повышение заработной платы 
которых определено Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012, с 1 октября 2016 года и с 1 октября 2017 года на 4,5 процентов и 4,3 
процента соответственно;

- рост заработной платы в органах муниципального управления с 1 
октября 2016 года и с 1 октября 2017 года на 4,5 процента и 4,3 процента 
соответственно;

- коммунальные услуги учтены с ростом 5 процентов с 1 июля 2016 года 
и 4 процента с 1 июля 2017 года.

Субъектам Российской Федерации в 2015 году предоставлена 
возможность выбора формата утверждения бюджета субъекта Российской 
Федерации либо в традиционной структуре, либо в программном формате на 
основе государственных программ. Бюджет города на 2015 год составлен в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в традиционной 
форме.

С 2014 года установлены единые для всех бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации коды видов расходов классификации 
расходов бюджетов, утвержденные приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о 
порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».



Распределение расходной части бюджета города на 2015-2017 годы в 
части групп видов расходов произведено в соответствии с указанным 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации.

Продолжается переход к программно-целевому принципу составления 
бюджетов.

На основе данных параметров и в соответствии с утвержденными 
программами сформирована расходная часть бюджета города на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов.

В соответствии с бюджетной классификацией расходная часть бюджета 
состоит из 4 разделов в 2015-2017 годах. Конкретные объемы расходов по 
получателям бюджетных средств приведены в приложении 6 к проекту 
решения бюджета города.

В разделе 01 «О бщ егосударственные вопросы» отражаются расходы 
на содержание Совета, Исполнительного комитета муниципального 
образования город Елабуга и составляют:

-  2015 год -  5 348,3 тыс. рублей,
-  2016 год -  6 063,6 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 6 219,1 тыс. рублей),
-  2017 год -  5 273,9 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 5 551,5 тыс. рублей).
По данному разделу на уплату налога на имущество запланированы 

расходы на 2015 год в сумме 21,8 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 21,3 тыс. 
рублей (с учетом условно утвержденных расходов 20,7 тыс. рублей), на 2017 
год -  459,4 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных расходов 21,8 тыс. 
рублей).

Кроме того, в проекте бюджета города запланирован резервный фонд в 
размере:

- 2015 год -  2 000,0 тыс. рублей,
- 2016 год -  2 705,1 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 2 774,5 тыс. рублей),
- 2017 год -  1 900,0 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 2 000,0 тыс. рублей).

В разделе 05 «Ж илищ но-ком м унальное хозяйство» отражаются: 
средства на работы по капитальному ремонту жилфонда и инвентаризацию 
земельных участков под многоквартирными домами, передаваемые 
межбюджетными трансфертами в бюджет района; расходы на переоценку и 
ведение регистра незавершенного строительства, благоустройство, 
реализацию программ по благоустройству мест захоронений и безопасности 
дорожного движения.

Указанные расходы составляют:
-  2015 год -  86 633,8 тыс. рублей,
-  2016 год -  82 491,6 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 84 606,8 тыс. рублей),
-  2017 год -  81 126,0 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 85 395,8 тыс. рублей).



В разделе 8 «К ультура» в целях сбалансированности бюджета города, 
в 2015 году планируется финансирование расходов на содержание
учреждений культуры (МБУ ГДК, МБУ ЦБС, МУ Киновидеообслуживание, МБУ ЦКС, МКУ 
«Управление культуры ик емр») путем перечисления межбюджетными трансфертами 
средств в бюджет района в размере 63 115,6 тыс. рублей или 100 % от всех 
расходов на культуру, в 2016 году -  62 127,5 тыс. рублей (мбу гдк, мбу цбс,
МБУ ЦКС, МКУ «Управление культуры ИК ЕМР») (с учетом условно утвержденных
расходов 63 720,5 тыс. рублей) или 94 % и в 2017 году -  74 075,0 тыс. рублей
(МБУ ГДК, МБУ ЦБС, МУ Киновидеообслуживание, МБУ ЦКС, МКУ «Управление культуры ИК ЕМР»)
(с учетом условно утвержденных расходов 77 973,7 тыс. рублей) или 100 %.

В разделе 11 «Ф изическая культура и спорт» отражаются расходы 
на содержание Автономного учреждения «Дирекция спортивных 
сооружений» и Новой сети «Хлыстовский ФОК» и «Тренировочный 
стадион» составляют:

-  2015 год -  79 640,9 тыс. рублей,
-  2016 год -  80 812,4 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 82 884,5 тыс. рублей),
-  2017 год -  81 569,1 тыс. рублей (с учетом условно утвержденных 

расходов 85 862,2 тыс. рублей).

Условно утверждаемые расходы в проекте решения учтены в 2016 году 
в сумме 5 935,8 тыс. рублей, в 2017 году 12 739,2 тыс. рублей, что составляет 
2,5 процента и 5 процентов от общей суммы расходов бюджета города.

Структура прогнозируемых расходов бюджета муниципального 
образования город Елабуга на 2015 -  2017 годы представлена следующими 
данными:

Наименование
раздела 2015 год

Удельны 
й вес (%) 
расходов 

по 
отраслям 
к общей 
сумме 

расходов

2016 год
Удельны 
й вес (%) 
расходов 

по 
отраслям 
к общей 
сумме 

расходов

2017 год
Удель 
ный 

вес (%) 
расход 
ов по 
отрасл 
ям к 

общей 
сумме 
расход 

ов

Всего

с учетом 
условно 
утвержд 
енных 

расходов 
2,5%

Всего

с учетом 
условно 
утвержд 
енных 

расходов 
5%

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Общегосударс
твенные
вопросы

5 348,3 2,3 6 063,6 6 219,1 2,6 5 273,9 5 551,5 2,1

Жилищно
коммунальное
хозяйство

86 633,8 36,9 82 491,6 84 606,8 34,7 81 126,0 85 395,8 31,8

Культура 63 115,6 26,9 62 127,5 63 720,5 26,2 74 075,0 77 973,7 29,1

Физическая 
культура и

79 640,9 33,9 80 812,4 82 884,5 34,0 81 569,1 85 862,2 32,0



спорт

Условно-
утвержденные
расходы

0,0 0,0 5 935,8 0,0 2,5 12 739,2 0,0 5,0

Всего
расходов

234 738,6 100,0 237 430,9 237 430,9 100,0 254 783,2 254 783,2 100,0

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования город Елабуга по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов приведено в приложении 5 к проекту 
решения. Конкретные объемы расходов по главным распорядителям и 
распорядителям бюджетных средств приведены в приложении 6 к проекту 
решения Елабужского городского Совета «О бюджете муниципального 
образования город Елабуга Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».



Верхний предел м униципального долга 
м униципального образования город Елабуга

Н аименование тыс. руб.
Верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования город Елабуга на конец 
2015 года

0

в том числе верхний предел обязательств по муниципальным 
гарантиям

0

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования город Елабуга на конец 
2016 года

0

в том числе верхний предел обязательств по муниципальным 
гарантиям

0

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
муниципального образования город Елабуга на конец 
2017 года

0

в том числе верхний предел обязательств по муниципальным 
гарантиям

0



Расчеты по статьям классификации доходов бюджетов 
и источников финансирования дефицита бюджетов на 2015 год 

и на плановый период 2016 и 2017 годов



Расчет

налога на доходы физических лиц, зачисляемого в 
бюджет городского поселения на 2015 год.

тыс.руб.

Фонд оплаты труда

Общая сумма доходов, принимаемая для расчета 
налоговой базы по налогу на доходы физических 
лиц -  всего

Необлагаемые доходы 

Облагаемые доходы

Сумма налога на доходы физических лиц 
в том числе:
Сумма НДФЛ, зачисляемая в бюджет городского
поселения
из них:
с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 
(ФОТ, частные предприниматели, ценные бумаги, 
продажа имущества)
с налоговой базы, облагаемой по ставке 9% 
(дивиденды )
с налоговой базы, облагаемой по ставке 30%
(не резиденты)
с налоговой базы, облагаемой по ставке 35% 
(материальная выгода, призы, выигрыши)

10560620

13921303

3759768

10161535

1320999,6

128840

124220

3250

270

1100



Расчет
налога на доходы физических лиц, зачисляемого в бюджет 

городского поселения на 2016-2017 годы.
тыс.руб. 

2016 год 2017 год

Фонд оплаты труда по Елабужскому району

Общая сумма доходов, принимаемая для расчета 
налоговой базы по налогу на доходы физических 
лиц -  всего

Необлагаемые доходы

Облагаемые доходы

Сумма налога на доходы физических лиц 
в том числе:
Сумма НДФЛ, зачисляемая в бюджет городского
поселения(10%)
из них:
с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 
(ФОТ, частные предприниматели, ценные бумаги, 
продажа имущества)
с налоговой базы, облагаемой по ставке 9% 
(дивиденды )
с налоговой базы, облагаемой по ставке 30%
(не резиденты)
с налоговой базы, облагаемой по ставке 35% 
(материальная выгода, призы, выигрыши)

11847050

15659680

4229257

11430423

1485955

144124

137354

4250

220

2300

13497470

17673242

4773065

12900177

1677023

162988

155528

4800

260

2400



Расчет
по налогу на имущество физических лиц

на 2015 год

тыс.руб.

Прогноз на 2015 год 11898

Расчет
по налогу на имущество физических лиц 

на 2016-2017 годы

Прогноз

2016 год 

13332

тыс.руб. 

2017 год 

14025



Расчет 
поступления земельного налога 

на 2015 год

тыс.руб.

Фактическое поступление на 01.09.2014 г. 41050

Ожидаемое поступление за 2014 год 60874

Поступление авансовых платежей по земельному
налогу в 2014г. 43347

Переходящие платежи за 4 кв. 2014 года 17715

Прогноз на 2015 год 61062

Расчет 
поступления земельного налога 

на 2016-2017 гг.

тыс.руб.

2016 год 2017 год

Прогноз 61971 62481



Расчет 
неналоговых доходов 

на 2015 год

Неналоговые доходы 
в консолидированный бюджет района

Неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет города

в том числе:

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

тыс.руб.

43050

11829

6589

5000

Штрафы 240



Расчет 
неналоговых доходов на 2016 и 2017 годы

2016 год

Неналоговые доходы
в консолидированный бюджет района 42455

Неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет города 11531

в том числе:

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и
муниципальной собственности 6291

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 5000

тыс.руб.

2017 год

42546

11622

6382

5000

Штрафы 240 240



Расчет
по источникам финансирования дефицита бюджета города

на 2015 -  2017 годы

В составе источников финансирования дефицита бюджета города учтены 
следующие виды поступлений и обязательств.

1. И сточники внутреннего ф инансирования

И зменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов:

-  Увеличение остатков средств бюджета города в 2015 году 
сформировано в сумме 234 738,6 тыс. рублей исходя из суммы доходов 
бюджета города (234 738,6 тыс. рублей). Соответственно, увеличение остатков 
в 2016 году в сумме 237 430,9 тыс. рублей сформировано исходя из суммы 
доходов бюджета города (237 430,9 тыс. рублей). Увеличение остатков в 2017 
году планируется в объеме 254 783,2 тыс. рублей исходя из планируемых в 
2017 году доходов (254 783,2 тыс. рублей).

-  Уменьшение остатков средств бюджета города в 2015 году 
сформировано в сумме 234 738,6 тыс. рублей исходя из суммы расходов 
бюджета города на 2015 год (234 738,6 тыс. рублей). Соответственно, 
уменьшение остатков средств бюджета города в 2016 году планируется в сумме 
237 430,9 тыс. рублей исходя из суммы расходов бюджета города (237 430,9 
тыс. рублей). Уменьшение остатков средств бюджета города в 2017 году 
планируется в сумме 254 783,2 тыс. рублей исходя из суммы планируемых в
2017 году расходов (254 783,2 тыс. рублей).



Предложения
по минимальному размеру оплаты труда в муниципальном образовании 

город Елабуга Елабужского муниципального района Республики Татарстан, 
обоснование размера и порядка индексации заработной платы работников 

муниципальных учреждений, денежного содержания 
муниципальных служащих муниципального образования город Елабуга 

в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 2017 годов

Минимальный размер оплаты труда в муниципальном образовании 
город Елабуга в очередном финансовом году и в плановом периоде 
предполагается обеспечивать в соответствии с федеральным и 
республиканским законодательствами:

-  по отдельным категориям работников бюджетной сферы, 
обозначенным в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2013 
№597 к заработной плате применены индексы, позволяющие в 2015 -  2017 
годах достигнуть параметров, установленных распоряжением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 20.12.2012 №2291-р;

-  рост заработной платы прочих категорий работников бюджетной 
сферы запланирован в размере 5% с 1 октября 2015 года, в размере 4,5% с 1 
октября 2016, в размере 4,3% с 1 октября 2017 года;

-  рост заработной платы в органах муниципального управления на
2015 год не предусматривается, с 1 октября 2016 года рост заработной платы 
в органах муниципального управления составит 4,5 % и с 1 октября 2017 года 
4,3 %.



Оценка 
ожидаемого исполнения 

бюджета муниципального образования город Елабуга
за 2014 год

тыс.рублей

Наименование показателей
Уточненный 

план 
на 2014 год

Ожидаемое
исполнение

года

1 2 3

ДОХОДЫ

Налоговые доходы 192 545,0 194 340,0

в том числе:

Налог на доходы физических лиц 117 500,0 119 200,0

Налоги на имущество 74 765,0 74 800,0

Прочие 280,0 340,0

Неналоговые доходы 12 800,0 14 401,0
в том числе:

Доходы от использования имущества 8 600,0 9 790,0

Поступления от реализации земельных участков 3 000,0 3 200,0

Штрафы 1 200,0 1 411,0

Итого доходов 205 345,0 208 741,0

Безвозмездные перечисления 2 708,7 2 708,7
в том числе:

от других бюджетов бюджетной системы 2 708,7 2 708,7

ВСЕГО ДОХОДОВ 208 053,7 211 449,7

РАСХОДЫ

Общегосударственные вопросы 7 534,8 7 534,8

Национальная экономика 2 332,9 2 332,9

Жилищно-коммунальное хозяйство 132 915,6 132 915,6

Образование 3,8 3,8

Культура 18 396,5 18 396,5

Социальная политика 250,0 250,0

Физическая культура и спорт 79 521,5 79 521,5

ВСЕГО РАСХОДОВ 240 955,1 240 955,1



Ф инансово-экономическое обоснование 
к  проекту реш ения Елабужского городского С овета «О бюджете 

м униципального образования город Елабуга на 2015 год и плановы й
период 2016 и 2017 годов»

Проект решения Елабужского городского Совета «О бюджете 
муниципального образования город Елабуга на 2015 год и плановый период
2016 и 2017 годов» (далее проект решения) подготовлен в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Республики Татарстан и Положением о Бюджетном процессе 
муниципального образования город Елабуга.

Проектом решения предлагается утвердить общий объем доходов 
бюджета муниципального образования город Елабуга на 2015 год в сумме 
234 738,6 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 237 430,9 тыс. рублей и на 2017 
год в сумме 254 783,2 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета муниципального образования город 
Елабуга предусматривается проектом решения в 2015 году в сумме 234 738,6 
тыс. рублей, в 2016 году в сумме 237 430,9 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы -  5 935,8 тыс. рублей, и в 2017 году в сумме 254 783,2 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы -  12 739,2 тыс. 
рублей.

Проект бюджета муниципального образования город Елабуга 
планируется принять бездефицитным.

Таким образом, показатели бюджета муниципального образования 
город Елабуга на 2015-2017 годы, предусмотренные проектом решения, 
сбалансированы.



П еречень м униципальны х программ , планируемы х 
к  реализации за счет средств бюджета м униципального образования

город Елабуга на 2015 -  2017 годы

1. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Елабуга на 2015-2017 годы».

2. Муниципальная программа по благоустройству мест захоронений, 
расположенных на территории муниципального образования «Г ород 
Елабуга» на 2015 год.

3. Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности 
дорожного движения в г. Елабуга Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан» на 2015 год.


